
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0007778/2019

 
VISTO

La RHCDNº 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO

Que por RHCD Nº 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente,
luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura de Introducción al Acompañamiento Terapéutico presentó el cronograma del 2019, en
el formato establecido por la RHCDNº 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no existan superposiciones con las
materias del mismo año y en este caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1º: Aprobar el cronograma 2019 de Introducción al Acompañamiento Terapéutico para la
carrera de Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como anexo forma parte integrante de la
presente con 7 (siete) fojas útiles.

Artículo 2º: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

 







                    EXP-UNC:0007778/2019   
Anexo RD                                      


CRONOGRAMA DE CÁTEDRA


ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN AL ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO


AÑO ACADEMICO: 2019


CARRERA:  TECNICATURA  UNIVERSITARIA  EN  ACOMPAÑAMIENTO
TERAPÉUTICO


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica. De la Formación Práctica 


La formación teórica estará integrada con las clases prácticas por  lo  que
serán de modalidad Teórico-Prácticos, en los que los elementos teóricos se
articularán permanentemente con la presentación de casos.


Dia Horario Profesor Aula Teórico  -
práctico


Miércoles 10 a 12hs Frank  Ma
Laura


8 Teórico-
practico


Miércoles 14 a 16hs Guzmán
Macarena


9 Teórico-
practico


Sistema de tutorías: 
Se  ofrecerán  un  sistema  de  tutoría,  la  cual  consistirá  en  encuentros
quincenales, de carácter grupal, a alumnos en condición de promocionales,
regulares y libres.
Los horarios de consulta serán: Miércoles a las 12hs 
En  forma  personal  antes  y/o  después  de  cada  uno  de  los  horarios  de
prácticas y/o teórico en la misma aula.
 En forma virtual: acuden más con sus dudas a través de medio virtual: mails
y aula virtual


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN 
Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): 
Se ofrecen tres  parciales  (3)  con la  posibilidad de recuperar  uno,  en  las


siguientes  fechas:  12/6  primer  parcial;  14/08   segundo  parcial  y


9/10 tercer parcial


Se evalúan los Trabajos Prácticos, siendo requisito la aprobación del 80 %


con calificaciones iguales o mayores a 4 (cuatro).


1







                    EXP-UNC:0007778/2019   
Anexo RD                                      


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): 
Las calificaciones se devuelven dentro de los horarios del práctico que el
alumno  esté  cursando,  en  un  tiempo  menor  a  los  20  días  máximos
estipulado por reglamento. A su vez, estarán disponibles en el aula virtual
de la cátedra.


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 
Fecha recuperatorios
Recuperatorio de práctico: 23/30 modalidad virtual
Recuperatorio de parcial: 30/10


2







                    EXP-UNC:0007778/2019   
Anexo RD                                      


CRONOGRAMA GENERAL


FechaHora
Tipo  de
Encuentro 


Temas Clave


Seminario
interno 
investigación
/
 extensión  u
otras 
actividades
de cátedra


Evaluaciones
parciales


FEBRERO
15 


09:00
Reunión  de
cátedra 


Organización
general


20
10:00


1° turno de
Examen Evaluación


MARZO


06
9:00 Reunión  de


cátedra 


Organización Gral.
sobre  armado  de
apunte


15
10:00


2°  turno  de
Examen Evaluación 


20
09:00 


Reunión  de
cátedra


Revisión  de
apunte


27
09:00


Entrevista  a
AA y Ads. Selección 


27
12:00


Reunión  de
cátedra 


Armado de grupos
de Tp


ABRIL


3


Diversos
horarios 


1°  teórico
práctico


Orígenes  del
acompañamiento
terapéutico


3
12:00 


Reunión  de
cátedra 


10


Diversos
horarios


2°  teórico
práctico


Antecedentes
Históricos  del  rol
profesional  en
Argentina  y
Latinoamerica


10
12:00


Reunion  de
cátedra 


3







                    EXP-UNC:0007778/2019   
Anexo RD                                      


17
Diversos
horarios


3°  teórico
práctico


Marco  legal
regulatorio


17
12:00


Reunión  de
cátedra


24
Diversos
horarios


4°  teórico
práctico


Rol y funciones del
at


24
12:00


Reunión  de
cátedra 


MAYO


1
Diversos
horarios Feriado


8


Diversos
horarios


5°  teórico
practico


 AT  en  la
actualidad  y  sus
funciones  dentro
del  equipo
interdisciplinario


8
12:00


Reunión  de
cátedra 


15


Diversos
horarios


6°  teórico
practico


Modelos  teóricos,
AT  como
dispositivo


15
12:00


Reunión  de
cátedra 


22
09:00


Exámenes
especiales Evaluación examen


29
12:00


Reunión  de
catedra


29
Diversos
horarios


7°  Teórico
practico


Marco  legal
regulatorio del AT


JUNIO


5


Diversos
horarios 8°  teorico


practico


Introduccion  a  la
clínica  del  at.
Subjetividad.
Transf encuadre


5
12:00


Reunion  de
catedra


12
Diversos
horarios Parcial


 Primer  parcial


12
12:00


Reunion  de
catedra


4







                    EXP-UNC:0007778/2019   
Anexo RD                                      


19


Diversos
horarios 10°  teorico


practico


Introducción  a  la
clínica  de  lo
cotidiano


19
12:00


Reunión  de
catedra


26


Diversos
horarios


11°  teórico
practico


AT  en  el  proceso
de  diagnóstico,
prevención,
asistencia  e
investigación. 


26
12:00


Reunión  de
catedra


JULIO


3


 Diverso
s
Horarios


12  teórico
practico


Modalidades  de
AT:  ambulatorio,
dual,  situacional.
Internación
domiciliaria.


8- 19
-


Receso
Académico -


31/7
EXAMEN
FINAL examen


AGOSTO


7
12:00


Reunión  de
cátedra


7


Diversos
Horarios 13°  Teórico


practico 


Acompañamientos
Institucionales  y
acompañamiento
grupal.


14
12:00


Reunión  de
Catedra


14
Diversos
horarios parcial


Segundo parcial
2p


21
12:00


Reunion  de
Catedra


21


Diversos
horarios 14°Teorico


Practico


Momentos  vitales
de  inserción:
perinatal,  niñez,
adolescencia


5







                    EXP-UNC:0007778/2019   
Anexo RD                                      


28
12:00


Reunion  de
Catedra


28


Diversos
horarios


15°  Teorico
practico


Momentos  vitales
de  inserción:
adultos, vejez


SEPTIEMBRE


4


Diversos
horarios


16°  Teorico
practico


Principales
campos y ámbitos
de  aplicación  del
acompañamiento
terapéutico:  Salud
Mental,  Consumo
Problemático.


4
12:00


Reunion  de
catedra


11


Diversos
horarios


17°  Teorico
practico


Diversidad
funcional,
enfermedades
organicas  y
neurologicas


11
12:00


Reunion  de
catedra


18
Diversos
horarios Exámenes examen


18
12:00


Reunion  de
catedra


25


Diversos
horarios


19°  Teorico
practico


Acompañamiento
terapéutico:
escolar, judicial


25
12:00


Reunión  de
catedra


OCTUBRE


2


Diversos
horarios


20°  Teorico
practico


Nuevos
dispositivos  en
Salud Mental  bajo
el  Paradigma
Promotor  de
Derechos
Humanos.


2
12:00


Reuion  de
catedra


9
Diversos
horarios parcial


Tercer Parcial
3p


6







                    EXP-UNC:0007778/2019   
Anexo RD                                      


9
12:00


Reunión  de
catedra


16


Diversos
horarios


21  teorico
practico


Nuevos
dispositivos  en
Salud Mental  bajo
el  Paradigma
Promotor  de
Derechos
Humanos.


16
12:00


Reunión  de
catedra


23


Diversos
horarios


22°  teorico
practico


Clase  integradora
de conceptos.
Devolución  de
parciales
               Recuper
atorio de prácticos


23
12:00


Reunion  de
catedra


30
Diversos
horarios


Recuperatorio
de pacial


 Recuperación
parciales recuperacion


30
12:00


Reunión
catedra


NOVIEMBRE
6 Diversos


horarios
23  teorico
practico


Cierre  conceptual
de la asignatura


6
12:00


Reunión  de
catedra


13 Devolucion
de notas


Clase  integradora
de cursada
Firma
regularidades  y
promocionales


13 Reunion  de
Catedra


20 Coloquio
examen


Coloquio
promocionales


27 Coloquio
examen


Examen  regulares
y libres


DICIEMBRE


Examen
Examen  regulares
y libres


7





		CRONOGRAMA DE CÁTEDRA

		Temas Clave

		FEBRERO

		MAYO

		JUNIO

		JULIO

		SEPTIEMBRE

		OCTUBRE

		DICIEMBRE



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-1362-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 25 de Noviembre de 2021
		2021-11-25T11:36:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-25T11:48:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-25T11:56:22-0300
	GDE UNC




